Nell’ Archivio Capitolare di Citta di Castello ( Decade 2,
pergam. 5. ) si legge la donazione seguente : In Nomine Do-
mini Dei eterni . Anni ab Incarnatione ejus 1113. tertio die
ingrediente Mense Aprili indictione V. feliciter . Manifestus
sum ego Rodulfo filio gqm. Landulfo de Monte vicino offertor
et donator offero atque trado omnes res proprietatis mee ad
Ecclesiam S. Floridi .... Castellanee Civitatis ad usum , at-
que sumptum fratrum Canonicorum , hoc est omnes res ju-
ris mei , que ego habeo INFRA COMITATUM CASTRI FELICITA-
TIS , et designata loco , que sunt in rivo CANDILIANO, sew ef
in stablo Cusano , et colle Petrogne et in Arcelle , nec non
in plano de Ronco .... mansi et vinea domnicata et in PLA—
No DE MoLino, et in Screfejo, sicut est positum infra Comi-.
tatum Castri Felicitatis et in valle Bissiaria , et in Comitatu
Calli , seu et in Comitatu Orbino, et in valle Sancts Avun—
dis et Sancti Secundi, seu et in tota Plebe .... et in Sturlo-
ni , seu omnia et in omnibus , que superius in inlegrum ¢b
ad finitum donavi et tradidi . ... excepto et antepono Castrum
de MONTE VICINO cum securitate communi .... et mando de
ranco et colle Manillo , que sunt p osita loco pignoris etc. La-
sciando da parte le indicazioni incerte di Petrogne , e di Sta-
blo Cujano , che pur potrebbero essere I’ odierna Trogna e
col de Cujano , prenderemo in considerazione quelle , che
tuttora sono le stesse. Il CANDIGLIANO ¢ unm fiume , che pren-
de principio dal nostro Territorio , passa a lambire il pi¢ di
Monte vicino, e si prolunga poi nella valle , dove ¢ la Pieve
da esso detta di Candigliano. Il distrutto castello di Monte vi-
cino ( che si riservd il donante )si conosce tuttora nelle sue
rovine, e trovasi essere stato di diritto di questa Mensa Ve-
scovile sotto il Vescovo Niccold, come vedesi nel protocol- .
lo pergameno segnato III. della Cancelleria Vescovile all’
anno 1269. p. 104., epoca, in cui il possedeva a livello
Giacomo di Candolfo, e prima di esso Rusticello e Ristagno
de’ Signori di Belvedere, a’ quali pud essere pervenuto dal
nostro donatore Ridolfo . Pian D1 MOLINO' non meno di Ar-
CELLE trovansi anch’ oggi in vicinanza di Apecchio e di Mon-
tevicino . Questi lnoghi distanti dalla nostra cittd al nord-
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est circa 15. miglia si dissero' sempre contado di Citta diCa-
- stello anche dopo la usurpazione fatta dagli Ubaldini, che
per ben due volte nel secolo XIV. legalmente il confessaro-
no. La Canonica di S. Florido ¢ stata sempre in Citta di
Castello, come risulta dalle carte molte avanti I’ anno 1000.,
" ove si rifermano beni livellarj ricaduti alla Canonica nel
1012. ( 1. prot. pergam. di Cattedrale p. 3. in carta del 1073.,
dve si leggono altre Chiese poste in CoMiTATU CasTRi FELI
citATis antico Tiferno Tiberino, oggi Citta di Castello ) .